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SIMLAW SEBDS COMPANY LIMITED
REPORT OF THE DIREC'IORS
F'OR THE YEAR ENDtrD 30 JUNE 2017

The directors submit their report together with the audited financial statements for the
year ended 30 June 2017. In accordance with Section 42 of the Sixth Schedule,
Transitiona-l and Sarring Provisions, of the Companies Act, 2Ol5 this report has been
prepared in accordance with Section I57 of the repealed Companies Act , as if that
repeal had not taken effect.

1. PRINCIPAL ACTTVITIES

The company carries out the business of importing, production and distribution of
seeds.

COMPANY RESULTS

The results for the year are set out on page 11

DTVIDENDS

The directors do not recommend the payment of a dividend in respect of the year
ended 30 June 2OI7 (30 June 2016: nil)

RESERVES
The reserves of the company are set out on page 13

DIRECTORS

Mr. Lawrence Njiru (Chairman)
Mr. William Kundu
Managing Director- Kenya Seed Compaxy Limited
Managing Director- Agricultural Development Corporation
Principal Secretary -Ministry of Finance

6. INDEPENDENT AUDITOR

The Auditor General is responsible for the statutory audit of the company's books
of account in accordance with Sections 14 and 39 (i) of the Public Audit Act, 2015,
and Article 229 of the l(enya Constitution which empowers the Auditor-General to
nominate other auditors to carry out the audit on her beh:ilf.

Parkcr Randall Eastern Africa, u'ho nere nominated b"u- the Auditor (]eneral,
carried out the audit of the finar-rcial statements for the ycar ended 30 .lune 2Ol7 .

By Order of the Boar<l

Companv Secret.arv

I ozlaop6

l
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4.

5.

The directors who served during the year and to the date of this report were: -
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The Ken panies Aci,20 15 require s the directors to prepa-re financial. statements

r,vith reas accuracy, the finalcial Position of the company. The directors are also

safeguarding the assets of the company, and for taking reasonable steps

for each
company
requires
that are

res
for the

The dire
statemen
the man

(i)

ma

(ii)

(iii)makin

Having
dii"ectors
may cast

The
not relieve

Approved
by:

year that give a true and fair view of the finalcial position of the

the end of the financia-i Year and of its profit or loss for that year. It also

rs to ensure that the company maintains proper accounting records

t to shor,v and exolain the transactions of the compa:ry and disclose,

n and detection of fraud and errors

responsibility for the preparation ald presentation of these finalciaL
ance with the Internationa-l Financial Reporting Standards and in

quired by the Kenyan companies Act, 2015. They also accept

implementing ald maintaining such interna-l control as they determine
to enable thl presentation of financial statements that are free from
,statement, whether due to fraud or error;

table accounting policies and apptying them consistently; a]]d

ting estimates a]1d judgements that are reasonable in the

ne

S

assessment of the company's ability to continue as a going concern, the
aware of any materia-l uncertarnties related to events or conditions that

upon the company's ability to continue as a golng concern

ledge that the independ.ent audit of the f,rnancial statements does

of their responsibiliLies.

board of directors on .......*:(....fEe&hg1 and signed on its behalf

DirectorDirector

clrcumS
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Telephone:
Fax: +254-20-3 I I

E-Mail:

REPUBLIC OF KENYA

P.O. Box 30084-00100

NAIROBI

and the Kenya Companies Act, 2015 (CAP 486)

required by Article 229(6) of the Constitution, except for the matters
the Other Matter and Basis for Qualified Opinion sections of my report,

procedures performed, I confirm that, nothing else has come to my
use me to believe that public money has not been applied lawfully and
way.

lified Opinion

Statements

tion and Accuracy of Financial Statements

ancial statements for the year ended 30 June 2017 presented for audit
louring anomalies:

Website:

OFFICE OF THE AUDITOR-GENERAL

REPO THE AUDITOR-GENERAL ON SIMLAW SEEDS COMPANY LIMITED
FOR ENDED 30 JUNE 2017

REPO THE FINANCIAL STATEMENTS

nionQual

ited the accompanying financial statements of Simlaw Seeds Company

as at
chang

on pages 4 lo 42, which comprise the statement of financial position
2017, and the statement of comprehensive income, statement of

ity and statement of cash flows for the year then ended, and a summary
of sign accounting policies and other explanatory information in accordance with
the of Article 229 of the Constitution of Kenya and Section 35 of the Public
Audit
of my

15. I have obtained allthe information and explanations which, to the best
and belief, were necessary for the purpose of the audit.

lnmyo n, except for the effect of the matters described in the Basis for Qualified
Opinion n of my report, the financial statements present fairly, in all material

financial position of Simlaw Seeds Company Limited as at 30 June 2017,
and of I performance and its cash flows for the year then ended, in

with International Financial Reporting Standards and comply with the

I have
Limited

Water

ln add

based o
attention
tn an

Basis

1. Fi

'1.1

A review
revealed

i) 1 to 14 of financial statements indicate notes to the financial statements
out on page 15 to page 44. However, the notes to the financial

are set from page 9 to page 42

Report of on thd Financial Statements of Simlow Seeds Company Limited for the year ended

30 June 201

Promoting Accountabiltty in the Public Sector



ii) The statement of financial position indicate that the financial statements are set
out on pages 11 to 44 instead of pages 4 to 42.

Under the circumstances, the financial statements have not been presented
accurately in accordance with the lnternational Financial Reporting Standards (IFRS)

2. Trade and Other Receivables

2.', Variances in Stock

Note 16b to the financial statements reflects other receivables balance of
Kshs.43,838,000 as at 30 June 2017 relating to variances in stock in different stores
which was not supported by appropriate audit evidence . Further, management has not
explained how the variances in the stocks were incurred and the measures put in
place to recover the lost stocks from the storekeepers.
Consequently, the Validity, existence, accuracy and recoverability of the balance of
Kshs.43,838,000 relating to variances in stock in different stores as at 30 June 2017
could not be confirmed.

2.2 Staff Receivables

lncluded in the staff receivables balance of Kshs.10,499,000 as disclosed under note
16b to the financial statements is a balance of Kshs.9,104,926 whose supporting
documents were not provided for audit verification.
Under the circumstances, the validity, existence, accuracy and recoverability of the
balance of Kshs.9,104,926 as at 30 June 2017 could not be confirmed.

The audit was conducted in accordance with lnternational Standards of Supreme Audit
lnstitutions (lSSAls). I am independent of Simlaw Seeds Company Ltd in accordance
with ISSAI 30 on Code of Ethics. I have fulfilled other ethical responsibilities in
accordance with the ISSAI and in accordance with other ethical requirements
applicable to performing audits of financial statements in Kenya. I believe that the audit
evidence I have obtained is sufficient and appropriate to provide a basis for my qualified
opinion.

Key Audit Matters

Key audit matters are those matters that, in my professional judgment, are of most
significance in the audit of the financial statements. Except for the matters described
in the Basis for Qualified Opinion and Other Matter sections of my report, I have
determined that there are no other key audit matters to communicate in my report.

Other Matter

1.0 Administration Expenses

1.1 Fringe Benefit Tax

Available information indicate that the company does not compute and remit fringe
benefit tax on staff car loans in adherence to Section 12(B) 1 of the lncome Tax Act

Report of the Audilor-General on the Financial Statements of Simlaw Seeds Company Limitedfor the year ended
30 June 2017

2



which that a tax to be known as fringe benefit tax shall be payable commencing
une, 1998 by every employer in respect of a loan provided at an interest

employee
an the market interest rate, to an individual who is a director or an
is a relative of a director or an employee, by virtue of his position as
employment or the employment of the person to whom he is related. The
is therefore in breach of the law.

director or h
manageme

Res lities of Management and Those Charged with Governance for the
Financial ments

Manageme is responsible for the preparation and fair presentation of these financial
statements n accordance with lnternational Financial Reporting Standards and for
such i I control as management determines is necessary to enable the
preparation financial statements that are free from material misstatement, whether
due to or error

ln preparin the financial statements, management is responsible for assessing the
Company's
applicable,

ability to continue as a going concern/ sustain services, disclosing, as
rs related to going concern/ sustainability of services and using the

applicable is of accounting unless the management either intends to liquidate the
Company's r to cease operations, or have no realistic alternative but to do so.

is also responsible for the submission of the financial statements to thetr/a

on the 12th
rate lower

Auditor
2015.

error, and
provisions
compliance
level of ass
lSSAls will

or in the
decisions

As part of
judgement

a

Report o/'the A
30 .lune 2017

Those ch with governance are responsible for overseeing the Company's
financial ng process

Auditor-Ge ral's Responsibilities for the Audit of the Financial Statements

The audit s are to obtain reasonable assurance about whether the financial
statements a whole are free from material misstatement, whether due to fraud or

ral in accordance with the provisions of Section 47 of the Public Audit Act,

issue an auditor's report that includes my opinion in accordance with the
Section 48 of the Public Audit Act, 2015 and submit the audit report in

Article 229(7) of the Constitution. Reasonable assurance is a high
rance, but is not a guarantee that an audit conducted in accordance with
always detect a material misstatement and weakness when it exists

can arise from fraud or error and are considered material if, individually
regate, they could reasonably be expected to influence the economic

users taken on the basis of these financial statements.

audit conducted in accordance with lSSAls, I exercise professional
maintain professional skepticism throughout the audit. I also:

ldentify assess the risks of material misstatement of the financial statements,
whether ue to fraud or error, design and perform audit procedures responsive to
those , and obtain audit evidence that is sufficient and appropriate to provide
a basis r my opinion. The risk of not detecting a material misstatement resulting
from is higher than for one resulting from error, as fraud may involve collusion,

eneral on the Financial Statements of Simlaw Seeds Compony Limitedfor the year ended

a.,
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a

o

forgery, intentional omissions, misrepresentations, or the override of internal
control

Obtain an understanding of internal control relevant to the audit in order to design
audit procedures that are appropriate in the circumstances and for the purpose of
giving an assurance on the effectiveness of the Company's.intbrnal control.

Evaluate the appropriateness of accounting policies used and the reasonableness
of accounting estimates and related disclosures made by the management.

Conclude on the appropriateness of the management's use of the going concern
basis of accounting and, based on the audit evidence obtained, whether a material
uncertainty exists related to events or conditions that may cast significant doubt on
the Company's ability to continue as a going concern or to sustain its services. lf I

conclude that a material uncertainty exists, I am required to draw attention in the
auditor's report to the related disclosures in the financial statements or, if such
disclosures are inadequate, to modify my opinion. My conclusions are based on the
audit evidence obtained up to the date of my audit report. However, future events
or conditions may cause the Company's to cease as a going concern or to continue
to sustain its services.

Evaluate the overall presentation, structure and content of the financial statements,
including the disclosures, and whether the financial statements represent the
underlying transactions and events in a manner that achieves fair presentation.

Obtain sufficient appropriate audit evidence regarding the financial information and
business activities of the Company's to express an opinion on the financial
statements.

Perform such other procedures, as I consider necessary in the circumstances.

I communicate with the management regarding, among other matters, the planned
scope and timing of the audit and significant audit findings, including any significant
deficiencies in internal control that are identified during the audit.

I also provide management with a statement that I have complied with relevant ethical
requirements regarding independence, and to communicate with them all relationships
and other matters that may reasonably be thought to bear on my independence, and
where applicable, related safeguards.

REPORT ON OTHER LEGAL AND REGULATORY REQUIREMENTS

As required by the Kenya Companies Act,2015, I report based on my audit, that:

i. I have obtained all the information and explanations which, to the best of my
knowledge and belief, were necessary for the purpose of the audit;

Report of the Auditor-General on lhe Financial Statements of Simlaw Seeds Company Linited for the year ended
30 June 2017

4
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, adequate accounting records have been kept by the Company,
appears from the examination of those records; and,

ny's financial statements are in agreement with the accounting
and returns.

R. O. Ouko, CBS

on the Financial Statements of Simlaw Seeds Company Limited for the year ended
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FOR

Sales

Cost

Gross

Other

Selling

Opera

Fair

Profit/

Profitl

Other

Total

The

S COMPANY LIMITED
F COMPREHENSIVE INCOME
ENDED 30 JUNE 2017

lncome

expenses

bution expenses

development expenses

/ (loss) on biologica-l assets

(loss)

(charge)/credit

the year

llotes

4

t2

17 (c)

20L7
Kshs'OOO

943,117

20L6
Kshs'OOO

749,22A

553 061

195,159

L2,O77

(r28,957)

(30,334)

(79,492)

(3,533)

(i33)

5 (733 ,378)

6

7

B

9

11

i5

249,739

t5.026

(122,687)

(33,700)

(40,310)

(4,854)

38

(186

23,252

(7O,567]'

Q34,372)

(35,213)

,487)

(11 ,204)

tax 12,685

15,021)

(46,417\

13 227

7,664 (33,190)

income

income/{Ioss} -------3,6e (33 ,190)

out on pages 15 to 44 form an integral part of the financial statements

i

STATEMD

Research

Operating

Financd

Provision
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SINILAW S
STATEMtr
AS AT 30

ASSETS
Non
Land and
Property,
Deferred

COMPANY LiN4ITED
FINANCIAL POSITION

2017

ets

and equipment
set

parent company

20L7
Kshs'OOO

20L6
Kshs'OOO

tto,792
23,561

Notes

13

i3
17(a)

l4
i5
t6

17(b)
18(a)

1B(b)

79

20

2L

22
1B(c)

23

llo,l92
22,723
19,540 24 557

i51 855 158,310

Current
Inrren
Consu gical assets

Trade and r receivabies
Ta;<

Amount d group companles
other government bodies

661,540
180

178, 1 58
26,21r
62,990
I 5, 187Amount

Cash and balance

TOTAL
EQUITY

rves
Share
Retained
Revalua

20 484
964 750

_ t,]+sP+z: L, L23,O6L

Loan capi

Non ilities
Borrowing

Current ties
Trade and payables
Amount d
Provision

I(enya seed company limited
loyee entitlement

200
158,554
23,798

144 298
326 850

63,275

200
150,890
23,798

744,298

97,744
646,387

319 186

76 473

209,162
507,912

11 686 10 328

TOTAL

755 Bt7 727 402

AND LIABILITIES _],L!pe42_ _*J,L29,p91_

The finan ts or-:. pages 11 to 44 were approved by the Boar:d of Directors on

?11. .r 11.... and signed on its behaif by

Director

out on pages 15 to 44 form arn integral part of the finzlr-rcial statement

-)

The notes

Capital and

... .. -,..: -,..\'.". . 1,.

i)ir1i:ctor - 
-

674,672
93

189,574
26,211
62,491

3,377
37,669_

994,O87



SIiVILNW SIjEDS COMPANY LIMITBD
STATI'M]INT OIT CI-IN NGES IN trQUITY
]TOIt'IIIE YIiAR trNDtrD 30 JUND 2017

For the year ended 3O June 2OL6

As arl 1 .Jr-rly 2015

'l'oti,ll Compr-chensivc loss

lrrior periocl eicljr-rstment

As ert .Jurnc 2016

F orthe year ended 3O June 2OL7

r\s it1 I ,Jirlr' 2016

'l'ot irl ()onrprchensive loss

As at June 2OL7

Share
capital

Kshs'OOO

200

Retained
earnings

Kshs'OOO

r94,145

(33,190)

(10,065)

Loan
capital

Kshs'OOO

144,298

Revaluation
reserves

Kshs'OOO

23,798

Total
equity

Kshs'OOO

362,44L

(33,190)

(10,065)

200 ____1_q989!_ 144,298 -----23 J29- --- sl9.fqg-

200 150,890 144,298 23,798 319,186

7 664 7 664

'['[rc rrotcs sct oLrt ol"I pages 15 to 44 form an integral part of the financial statements

il
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STATEM

COMPANY LIIVIII.EI)
CASH FLOWS

ENDED 30 JUNE 2017FOR THtr

CASH FROM OPERATING ACTTVITIES
Profit/ ( re taxattorr
Adju for
Deprec
Interest

Opera fit before working capital
Change capital:
Decre receivables

and other receivablesIncrease
Increase

F'

20L7
Notes Kshs'OOO

20L6
Kshs'OOO

8,427
17,204

72,685 (46,417)

13
l2
9

t6
14
15

18 (a)

18 (b)

18 (c)

23
22

I2

13

9

7,81r
1o,567
9 o64 i5 749

40,127 (11,037)

De
De
De
Increase
Increase
(Decre
Cash
Interest
Net cas

CASH
Pu
Net ca

CI\SH
(De

Net

Net
Cash
Effects

ntories
ase) in biological assets

) in amount due from group companles
t due from related parties

e) in amount due to parent companles
for employee entitlements

in trade and other payables

) /generated from oPerations
SC

(used in)/from operating activities

USED IN INVESTING ACTTVITIES
, plant and equipment

d in) investing activities

FROM FINANCING ACTTVITIES
ase in borrowings
from financing activities

/ (decrease) in cash and cash equivaient
equivalents as at 1 July

s in exchange rates

(11,416)
( 13,132)

87
499

1 1,810
138,475

1,358
rtt,42t1

2.836
(17,OBO)
(66,',24o)

(30)
(4,78O)
t8.796

(15,531)
5,3 iB

17,81B
56,387

(10,567)
(69,93O)
11,204\

45,820

6,3731 (s,e14)

21 (

6 (s,eLl

13,198) 76 473
13,198) 76,473

26,249
20,484
(9,O6!f

(1O,575)
46,808

(15,749]l

Cash equivalents as at 30 June le __ 31,692_ ___2e,!91_

The n t out on pages 15 to 44 forrn an integral part of the financia-l statements

7

Exchange

(8 i,134)

,373)



SIMLAW SEtrDS COMPANY LIMITED
STATEMtrNT OP CASH FLOWS
POR THE YEAR ENDED 30 JUNE 2017

STATEMENT OF BUDGET COMPARISON

REVENUE
Maize
Wheat Seed
Pasture
Vegetable Seed
Other Seed
Sales
cost of sales
Other operating Income
Gross Profit
Administrative expenses
Selling and Distribution Expenses
Other Operating Expenses
Research and Deveiopment Costs

Operating Profrt/ (Loss)
Finance Costs

Profit/ (Loss) Before Tax

Original &
Final Budget

20L6-20L7
Kshs'OOO

l47,O7g
158

32,800
470,296
140,376

7ga,69g
(537,675)

7,660
260,693

(115,652)
(41,944)
$4,49t)
(t3,769)

(219,856)
40,827

(1O,B2B)
29,999

Actual
performance

20L6-20L7
Kshs'OOO

i B 1,394
1BB

39,722
572,869
149,544

943,LL7
(733,379)

15,026
224,764

(122,686\
(33,700)
(40,31O)

(4,816)
l2ot,5L2l

23,251
(10,567)
12,685

Performance
Difference

Kshs'OOO
(34,315)

(30)
(6,323)

(1o2,582)
(9,168)

lL52,4L9l
795,704
(7,366)
35,919

7,O34
(8,2441
(8,181)
(8,953)

(18,344)
77,576

(262)
L7,3L4

o/o

change
-230h
- l9o/o
-t9%
-220h

-70h
-L9"/"
-360/o
-960k
L4"/o
-6%

2Oo/o

170h
65%

Ao/o

43o/o
2Vo

58%

Budget Notes for the variances of more than LOo/oz

1. Sales
The sales revenue increased by 79ok from the budget Kshs 791 Million to Kshs
943 Miliion due to product promotional campaigns, aggressive marketing through
personal selling, and timely availability of stock for trade and company business
remodel ling.

2. Cost of sales
The cost of saies increased by 36oh over the budget due increase in sales and
product mix. The budget gross profit margin was 3170 whereas actual gross
margin realized were 22ok The products trading margins ranges from 8%o to 3O%o.

3. Gross profit
The gross profit decreased by 74ok below the budget due to the lower sales
margins from products such as maize r,rrhose prices are subject to Gorzernment
controls.

4. Selling and distribution
The selling and distribution expenses recorded a saving of 2Ooh from the trudget
due competitirre sourcing of promotional goods and services and customer
targeted activities and less of ger-:.eralized advertising.

5. Other operational expense
There was a 157o farrorable variance on the cost centre due gain foreign excha:rgc
gain attributed to favorable exchange rate and cost saving fiIeasures acloptecl.

6" Research and development
The was a 4'3ok saving on rcsearcl, and clcvelopmel-)l \rote clrre ior,r,er ls1;sl 2g1i1,i1-1r

occasioned b-v less staff in tlrc dcpartment ancl abarnclonmcnt of plannecl larg<:
scalc rrrigation activities.

a

i)
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coN,lPr\NY Ll\,111'trD
F'INANCIAL STATEMENTS
ENDED 30 JUNtr 2017

1. NEW AMENDED ACCOUNTING STANDARDS ADOPTED BY THE COMPANY

ting policies adopted are consistent with those of the previous financial
pt for the following

of 1 January 2016:
new and amended IFRS and IFRIC interpretatrons

.lA Employee Benefits (Rerrised)

Inuestmenls in Asso ciates and Joint Ventures (as reuised in 201 1)

Offsetting Financial Assefs and Financial Liabilities - Amendments to IAS

' Gouerutment Loans - Amendments to /FRS l
7 Disclosttres - Offsetting Financial Assels and Financial Liabilities -
ments to IFRS 7
7 Joint Arranqements
2 Disclosure of Interesls in Other Entities
3 Fair Value Measurement
20 Stripping Costs in the Production Phase of a Surface Mine

O Consolidated Financial Statements, IAS 27 Separate Financial Statements

Impairment o/Assets - Disclosure requirements for the recouerable amount of
assefs

Improuements Mag 2015

The of the standards or interpretations is described below

effe

The
year

1,4S
The

2B
the

an
in

a

fu ta1 changes such as removing the corridor mechanism and the concept of
returns on plan assets to srmple clarifications and re-wording. There are

to post employee benefits in that pension surpluses and deficits are to be

re in full (no more deferral mechanisms ) ard all actuarial gains and iosses

in other comprehensive income as they occur with no recycling to profit or

t service costs as a result of plan amendmen ts are to be recognised

Short ald long-term benefits will now be dis tingriished based on the

timing of settlement, rather than employee entitlernent. Although the

CO will not be impacted by amendments relating to defined benefit Plans, the

the defrnitions of short-term and long-term employee benefrts is still being

. The amendment is effective for annual periods beginning on or after 1

2076. The amendments have no impact on the company'

IA uestments in Associates and Joint Ventures (as reuised in 2011)
As uence of the new IFRS 11 Joint Arrangements, and IFRS 12 Disclosure of

In in Other Entities, IAS 28 Investments in Associates, has been renamed IAS

J

Benefits (Reuised)
has issued numerous amendments to IAS 19. These range from

stments in Assocra tes and Joint Ventures, and describes the application of
ty method to investments ln 

.1
oint rrentures in addition to associates. 'lhe

standard is effective for annual periods beginning on or after 1 January 2016

no impact on the company as the company does not have any investments
ates and interests in joint arrangements.
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SIMLAW SEtrDS COMPANY LIMITED
NO'IES TO TFItr FINANCIAI- STATEN4trN'fS (Continr-red)
FOR THtr YEAR ENDtrD 30 JUNE 20i7

1 NEW ACCOUNTING
(Continued)

STANDARDS, AMENDMENTS AND INTERPRETATIONS

IAS 32 Offsetting Financial Assels and Financial Liabilities - Amend"rnents to IAS 32
These amendments clarify the meaning of "clrrrentlv has a legally enforceable right to
set-off'. The amendments also clarify the application of the IAS 32 offsetting criteria
to settlement systems (such as central clearing house systems) which apply gross
settlement mechanisms that are not simuitaneous. These amendments have no
impact on the company's financial position or performance and the standard is
effective for annual periods beginning on or after I January 2016.

/FRS I Gouernment Loans - Amendments to IrRS l
These amendments require first-time adopters to appty the requirements of IAS 20
Accounting for Gouernment Grants and Disclosure of Gouernment Assistance,
prospectively to goverrrment loans existing at the date of transition to IFRS. Entities
may choose to apply the requirements of IFRS 9 (or IAS 39, as applicable) and IAS 20
to government loans retrospectively if the information needed to do so had been
obtained at the time of initially accounting for that loan. The exception would girre
first-time adopters relief from retrospective measurement of government loans with a
trelow-market rate of interest. The amendment is effective for annual periods on or
after 1 .January 2016. The amendment has no impact on the company.

IFRS 7 Disciosures Offsetting Financial Assefs and Financial Liabilities
Amerudments to IFRS 7
These amendments require an entity to disclose information about rights to set-off
and related arrangements (e.g., collateral agreements). The disclosures would provide
users with information that is useful in evaluating the effect of netting arrangements
on an entity's financial position. The new disclosures are required for all recognised
financial instruments that are set off in accordance with IAS 32 Financial
Instrurnents: Presentation. The disclosures also apply to recognised financial
instruments that are subject to an er:.forceable master netting arrangement or similar
agreement, irrespective of whether they are set off in accordance with IAS 32. These
amendments have no impact the company's financial position or performance and is
effective for annua,l periods beginning on or after 1 January 2016.

IFRS 11 Joint Arrangements
IFRS 11 replaces IAS 3 \ Interests in Joint Ventures and SIC- L3 Jointlg-controlled.
Entities - Non-monetary Contributions bg Ventures. IFRS 11 removes the option to
account for jointly controiled entities (JCtrs) using proportionate consolidation.
Instead, JCtrs that meet the definition of a joint rzenture must be accounted for using
the equity method. This standard is effective for annual periods beginning on or after
1 January 2016. and has no impact on the company as it is not party to any joint
arrangements.

/FRS 12 DiscLosure of Interests in Other Entities
IFRS 12 inclucles ali of the disclosures that were previously in IAS 27 related to
consolidated fin:rncial statements. as w-e11 as all of the disclosures that tvere
previously included in IAS 31 and IAS 28. These disclosures relate to an entity's
interests in subsidiaries, joint arrangements. associates and structured entities. The
IFRS has no impact on the company's opcratrons.

a
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)S COJVIPANY I-iNiIl'ED
iio'l't,.s 1'o 1' E FINANCIAL STATEMtrNTS (Continued)
t,'()R'l'lit. \'1.- R ENDtrD 30 JUNtr 2017

1" NEW OUNTING STANDARDS, AMENDMENTS AND INTERPRETATIONS
ed)

ir Value Measttrement
IFRS i establishes a single sollrce of guidance under IFRS for all fair valuer

IFRS 13 d.oes not change when an entity is required to use fair value,meaS nts
but ra r provides guid ance on how to measure fair value under IFRS when fair
value is required or perm itted. The Company is currently assessing the impact that
this will have on the financial position and performance. This standard is
r:lfectirze for annua-l periods beginning on or after 1 January 2016. The ne\ /

1n tion did not have an impact on the Company

addre the accounting for the benefit from the stripping activity. The:

1n tion is effective for annual periods beginning on or after 1 Januar5r 2016
The interpretation did not hane an impact on the Company

1trRS I O nsolid.ated Financial Statements, 1AS 27 Separate Financial Statements
IFRS 1 replaces the portion of IAS 27 Consolidated and separate Financial

IFRIC 2
This in
mining

Stat'
also
IFRS 1

special
ope

IAS 36

The
disclos

r-iot rc

This im
informa

Stripping Costs in the Production Phase of a Surface Mine
rpretati ot-L applies to waste removal (stripping) costs incurred in surface:

vity, during the production phase of the mine. The interpretation

that addresse s the accounting for consolidated financial statements' It
ses the issues raised in SIC- 1.2 Consolidation - Special Purpose Entities

establishes a single control model that applies to a1l entities including
se entities. The IFRS did not have any impact on the company's

nt of Assets - Disclosure requirements for the recouerable amount of
ossels

has issued amendments to IAS 36 - Impairment of Assefs, to clarify the:

requirements about the recoverable amount of impaired assets if tha1.

ent clarifies the difference between voluntary additionai comparative
n and the minimum required comparative information. Generally, the
required comparative information is the previous period

a_rnount is based on fair value less costs of disposal. The amendments clarify the,

IASB'S riginal intention: that the scope of these disclosures is limited to the
amount of impaired assets that is based on fair vaLue less costs of

clisposal The amendment will become effectirre for annua-l periods beginning on 01'

after 1 uary 2Ot6 and did not have material impact on the company's disclosure

Anstual rouemeruts May 2015
These provements did not have an impact on the company, but inciude

IFRS I -time Adoption of Internatiorual Financial Reporting Standards
This im t clarifies that an entity that stopped applying IFRS in the past and
ch or ls required, to applyIFRS, has the option to re-apply IFRS 1. If IFRS I is

, an entity must retrospectivelS' 1s51.te its financial statements as if it
had stopped applying IFRS
1AS I of Financial Statements
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SIMi,AW SEtrDS COMPANY I,IMI'I'BI)
NO'|ES TO THE trINANCIAL STATEMIINTS (Contir-ruecl)
FOR THE YBAIT ENDED 30 JUNE 20] 7

1. NEW ACCOUNTING
(Continued)

STANDARDS. AMENDMENTS AND INTERPRETATIONS

IAS 16 Property Plant and Equipment
This improvement clarifies that major spare parts and sen icing equipment that meet
the definition of property, plant and equipment are not inventory.

IAS 32 Financial Instruments, Presentation
This improvement clarifies that income taxes arising from distributions to equitv
holders are accounted for in accordance r,vith IAS 12 Income Taxes.

IAS 34 Interim Financial Reporting
The amendment aligns the disclosure requirements for total segment assets with
total segment liabilities in interim financial statements. This clarification also
ensures that interim disclosures are aligned with annual disclosures.

These improvements are effective for annual periods beginning on or after 1 January
2016.

Standards and antendments issued but not get effectiae

Standards issued but not yet effectir,ze up to the date of issuance of the company's
hnarlcial statements are listed belor,r,. This listing is of standards and interpretations
issued, which the company reasonably expects to be appticable at a future date. The
company intends to adopt those standards when they become effective. The company
expects that adoption of these standards, amendments and interpretations in most
cases not to have any signihcant impact on the company's financial position or
performance in the period of initia-l application but additional disclosures will be
required. In cases where it rvill have an impact the company is still assessing the
possible impact.

/FRS 9 Financial Instrumenfs; Classification and Measurement
IFRS 9, as issued, reflects the first phase of the IASB's work on the replacement of
IAS 39 and applies to classification and measurement of financial assets and
financial liabilities as defined in IAS 39. The standard rvas initially effective for
annua-l periods beginning on or after 1 January 2016, b:ut Amendments to IFRS 9
Mandatory Effectiue Date of IFRS 9 and Transition Disclosures, issued in December
2011, moved the mandatory effectirre date to 1 January 2016.ln subsequent phases.
the IASB will address hedge accounting and impairment of financial assets. The
company is currently assessing the impact of adopting IFRS 9. However, since the
impact of adoption depends on the assets heid by the company at the date of
adoption, it is not practical to quantify the effect.

Ia



1. NEW OUNTING STANDARDS, AMENDMENTS AND INTERPRETATIONS
(Contin d)

/lri?s 9 n.cial Instruments (2 0 1 6)
A d version of IFRS 9 which contains accounting requirements for financia-l
1ns ts, replacing IAS 39 Financial Instruments: Rccognition and Measurement
The s contains requirements in the following areas: Classification and
me t; Financia-l assets are classifred by reference to the business model

they are held and their contractual cash flow characteristics. TLre 2016
\ierslon
catcgory
mal-Iner

IFRS 9 introduces a 'fair value through other comprehensive income'
for certain debt instruments. Financial liabilities are classified in a similar

that under IAS 39, however there are differences in the requirements
applying to the measurement of an entity s own credit risk. Impairment; The 2016
\,'eI's10n IFRS 9 introduces an 'expected credit loss' model for the measurement of
the t of financial assets, so it is no longer necessary for a credit event to

before a credit loss is recognised. Hedge accounting; Introduces a new
hedgp nting model that is designed to be more closely aligned with how entities

risk management activities when hedging financial and non-financial risk
expo s. Derecognition; The requirements for derecognition of financial assets and

are carried forward from IAS 39, effective for annual period beginning on or
aftcr 1 J uary 2018. The IFRS may have an impact on the compzrny's disclosures.

for Acquisitions of Interests in Joint Operations (Amendments to IFRS I l/
Amends IFRS 11 Joint Arrangements to require an acquirer of an interest in a joint
opera in which the activity constitutes a business (as defined in IFRS 3 Business
Con-rbin s) to: apply all of the business combinations accottnting principles in

| . it l

u'ithin u,

han e

iiabiLitie

IFRS 3
IFRS 1

Cla,
/AS

basccl

IN

FiNANCIAL STATEMENTS (Continued)
ENDED 30 JUNE 20i7

other IFRSs, except for those principles that conflict with the guidance in
and disclose the information required by IFRS 3 and other IFRSs for
combinations. The amendments apply both to the initia-l acquisition of ar-t

joint operation, and the acquisition of arl additional interest in a joint
(in the latter case, previously held interests are not remeasured).
to annual periods beginning on or after 1 January 2016. This IFRS will

busines
intcrest
ope
Applica
harre no mpact on the company's financial statements

of Acceptable Methods of Depreciation and Amortisation (Amendments to
16 rAS sB)

Amcnds IAS 16 Property, Plant and Equipment and IAS 38 Intangible Assets to
clarify t a depreciation method that is based on revenue that is generated by an
activity t includes the use of an asset is not appropriate for property, plant ano
equl t, introduces a rebuttable presumption that an amortisation method that is

the revenue generated by an activity that includes the use of an intangible:
:rssct is inappropriate, which can only be overcome in limited circumstances where:
the in gible asset is expressed as a measure of revenue, or when it can be
d ted that revenue and the consumption of the economic benehts of the

asset are highly correlated, add guidance that expected future reductions
in the g price of an item that was produced using an asset could indicate the

of technological or commercial obsolescence of the asset, which, in turn,exp
might :ct a reduction of the future economic benefits embodied in the asset.

to annual periods beginning on or after 1 January 2076 and the companlr
the impact on the operations.
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SiMLAW SEEDS COMPANY LIMITtrD
NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (Contirrued)
FOR THE YEAR ENDED 30 JUNE 2017

1. NEW ACCOUNTING STANDARDS, AMENDMENTS AND INTERPRETATIONS
(Continued)

Agrtculture: Bearer Plants (Amendments tc,t lAS I6 and IAS 41)
Amends IAS 16 Property, Plant and Equipmcnt and IAS 41 Agriculture to: include
'bearer plants'within the scope of IAS 16 rather than IAS 41, allowing such assets to
be accounted for a property, plant and equipment and measured after initial
recognition on a cost or revaluation basis in accordance with IAS 16; introduce a
definition of 'bearer plants' as a living plant that is tised in the production or supply
of agricultural produce, is expected to bear produce for more than one period and
has a remote likelihood of being soid as agricuitural produce, except for incidental
scrap sales; clarify that produce growing on bearer plants remains within the scope
of IAS 41. Applicable to annual periods beginning on or after 1 Januar5r 2016. The
company will assess impact on the company's financial statements.

Equitg Method in Separate Financial Statements (Amendments to IAS 27)
Amends IAS 27 Separate Financial Statements to permit investments in subsidiaries,
joint ventures and associates to be optionally accounted for using the equity method
in separate frnancia-l statements. Applicable to annua-l periods beginning on or after 1

January 2016. This IFRS will have no impact on the company's frnancial statements.

IFRS 15 Reueruue from Contracts with Customers
IFRS 15 provides a single, principles based five-step model to be applied to all
contracts with customers. Applicable to an entity's {irst annual IFRS hnancia-l
statements for a period beginning on or after 1 January 2077. This IFRS will have no
impact on the company's financial statements.

1 -j.



SIMLAW S]

NOTES TO
FOR THE

2" SIG.

(a)

(b)

(c)

COMPANY LIMiTtrD
FINANCIAL STATEMENTS (Continued)
ENDED 30 JUNE 2017

ACCOUNTING POLICIES

of preparation

{inancia-l statements han'e been prepared on historicaL cost basis of
hng. The financial statements of the companv have been prepared in

with International Financial Reporting Standards (IFRSs) and in the
required by the Kenyan ComPanies Act The financial statements are

ted in Kenyan Shillings (Kshs), arld al1 values are rounded to the nearest
(Kshs'000) except wher-r otherw-ise stated

ue recognition

ue 1s recognised in the statement of comPrehensive income when the significant
reurards of ownership have been transferred to the buyer, recovery of the

1s probable, the associated costs and possible return of goods can be

reliably and there is no continuing management involvement with the goods.

ue is measured at fair va-lue net of taxes and discount

income is recognised in the statement of comprehensive income for all interest
instruments on an accrual basis taking into account the effective yield on the

and development costs

ture on research and related development is capitalised and amortised on a

t line basis over its useful life when
probable that the future economlc

to the companY; and
benefits that are attributable to the asset

cost of the asset can be measured reliably

on research and development is charged to the income statement when
relates to maintaining and running the day to day operations.

t tax assets and liabilities for the current and prior periods are measured at
unt expected to be recovered from or Paid to the taxation authorities. The tax

and tai laws used to comPute the amou nt are those that are enactecl or
tively enacted bY the reporting date. Current tax relating to items recognised
in equity is recognised in equity and not in Profi t or loss

d tax

tax ls provided for using the liability method, for all temporar5z differences

between thc tax bases of asset s and liabilities and their carrying va-lues for

reporting purposes. Deferred tax assets and liabilities are measured at the

tes thert are expected to aPPIY to the year whcn the asset is realised or the

ty is settled, based on tax rates (and tax laws) that have been enacted or

tively enacted at the rePorting date. Deferred income tax relating to items

ised directiy in equity is recognise

S

(d)

(el

)L

-1. s

te

d in equity and not in Profit or loss

AC

'l'he

risk

:1

will
-T

il

C
tlrt'

SU
d

:



SIMLAW SEEDS COMPANY LIMITED
NOTES TO THE FINANCIAL STATtrMBNTS (Continued)
FOR THB YEAR ENDED 30 JUNE 2017

2. SIGNIFICANT ACCOUNTING POLICIF^S (Continued)
(el Deferred tax (Continued)

Deferred ta-x liabilities are recognised for all ta<able temporarJi differences, except:

o u,here the deferred tax liability arises from the initial recognition of goodwill or
of an asset or liability in a transaction that is not a business combination and,
at the time of the tralsaction, affects neither the accounting profit nor ta-xable
profit or loss; ald,

' In respect of ta,xabie temporary differences associated with investments in
subsidiaries, associates and interests in joint rrentures, where the timing of the
reversa-l of the temporary differences can be controiled and it is probable that
the temporary differences will not reverse in the foreseeable future.

Deferred income tax assets are recognised for all deductible temporary differenccs,
carry forw-ard of unused tax credits ald unused tax losses, to the extent that it is
probable that taxable profit will be availabic against which tJle deductible temporary
differences, artd the carry forward of unused tax credits and unused tax losses ca1
be utilised except:

' where the deferred tax asset relating to the deductible temporary difference
arises from the initia-l recognition of an asset or liability in a transaction that is
not a business combination and, at the time of the transaction, alfects neither
the accounting profit nor taxable proht or loss; and,

' in respect of deductible temporary differences associated with investments in
subsidiaries, associates and interests in joint ventures, deferred tax assets are
recognised oniy to the extent that it is probable that the temporary differences
will reverse in the foreseeable future and taxable profit will be available against
which the temporary differences carr be utilised.

The carrying arnount of deferred tax assets is reviewed at each reporting date and
reduced to the extent that it is no longer probable that suf{icient taxable profit will
be available to allow aI1 or part of the deferred tax asset to be utilised. Unrecognised
deferred tax assets are reassessed at each rcporting date and are recognised to the
extent that it has become probable that future taxable proiit will allow the deferred
tax asset to be recovered.

Deferred tax assets and deferred income tax tiabilities are offset, if a 1ega1l5,
enforceable right exists to set off current tax assets against current tax liabilities
and the deferred taxes relate to the same ta-rable entitv and thc sarne taxation
authority.

(0 Dividends

Proposed dividends are shor.vn as a scparatc component of ecp-rity until declared

(g) Property, plant, equipment and depreciation

Property'. plant and equipment arc stated at. their historical cost or at professior-rallv
rcvaiued amoultts less accltmi-rlated deprcciation zrnd an'y' impairmcnt losses. The
bzLsis of i,aluation is as folior,r.s:
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COMPANY LIIVIITED
F'INANCIAL STATEMENTS (Continued)
ENDED 30 JUNE 2017

an

ACCOUNTING POLICIES (Continued)
', plant, equipment and depreciation (Continued)

- open market value

ii) er assets - depreciated replacement cost

valuations a-re carried out in accordance with the company's poiicy o1'

property, plant aI1d eqr-ripment every three to five years. The last,

was as at 30 June 2008.

in the carrying amounts of property, plant and equipment resulting frorn

tions are credited to the rerra-luation surplus, except to the extent that it
a revaluation reserve decrease for the sarne asset previously recognized as

SE, in which case the increase is credited to the income statement to the

the decrease was PreviouslY charged. Decrease in carrying amounts of
pr , plant and equipment are charged to income statement to the extent the5'

the balances, if any, held in the rerra-luation reserve surplus relating to

rerraLuation of the relevant assets. On subsequent disposal of revaluecl

the attributable revaluation surplus remaining in the revaluation surplus is

directly to the retained earnings.

in the course of construction for administrative or other purposes are

the books of account as work in progress at historical cost less any
ted impairment losses. The cost of such assets includes professional fees

directly attributable to the asset. Such assets are not depreciated until

o

sts
ready for the intended use.

or losses arising on disPosal of an asset is determined as the difference
the net sales proceeds and the carrying arnount of the asset at the time of

d is recognised in the income statement in the year in which the sale

tion is charged so as to r,vrite off the cost or valuation of the property, plant
pment in equal annual insta,lments over their estimated useful lives at the

, annual rates:

ters
ro%
33r lzo/o
25o/o
2Oo/o

vehicles
and equipment

life of property, plant and equipment ar-rd the pal-tern of utilization of
benefits arising from the use of the assets are reviewed at each reporting

take into account any changes in the market, economic and industry

ry
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SIMLAW SEEDS COMPANY LIMITED
NOTES TO THE FINANCIAi, STATtrMENTS (Continued)
FOR THE YEAR ENDED 30 JUNE 2017

2. SIGNIFICANT ACCOUNTING POLICIES (Continued)
(h| Leases

Leases are classified as finance leases whenever the terms of the lease transfer
substantially all risks and rewards of ownership to the company as a lessee.

Ali other leases are classified as operating leases.

Payments to acquire leasehold interest in land are treated as prepaid operating
lease renta-ls and stated at historical cost less accumulated arnortization and any
accumuiated impairment iosses. Annual arnorttzation is charged on a straight line
basis over the remaining period of the lease.

Renta-ls payable under operating leases are charged to the income statement on the
straight line basis orrer the term of the relevant lease.

(hf Intangible assets

Intangible assets represent computer software and are stated at cost iess the
accumulated amortisation and any accumulated impairment losses.

Amortisation is calculated to write off the cost of computer software on the straight
line basis over its estimated useful life of three years. The useful life of intangible
assets and the pattern of utiiization of economic benefits arising from the use of the
intangible assets are revierved at each reporting date to take into account the any
changes in the market, economic and industry trends.

Gains or losses arising from derecognizing an intangible asset are measured as the
difference between the net disposal proceeds and the carrying amount of the asset
and are recognized in profit or loss when the asset is derecogiized..

(i) Inventories

Inventories are stated at the lower of cost and net realizabie va-lue. Cost comprises
expenditure directly incurred in purchasing, field inspection and monitoring costs
and.processing the inventory., together with _app_ropiiate allocation of proJessing
overheads. Cost is calculated using the weighted average method. Net realizabl!.
vah1e. represents the estimated selling price less ali estimated costs of completion
and the estimated costs necessary to make the sale.

Work-in-progress, r,lrhich comprises rarv seed aird seed in bulk form not yet
processed, is stated at the lourer of cost and net realisable value. Cost comprises
cxpenditure directl1, incurred in the purchase of the seeds.

U) Biological assets

Lirring plants r,r,ith probable future economic benefits, which are owned anci
controlled by the company, are accollnted for as biological assets. Biological assets
and agricultural prodlLce are measllred at their ferir value less estimatecl point-of'-
szrle costs.
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val

ACCOUNTING POLICIES (Continued)

assets (Continued)

ue of the biological assets ald agricultural produce that have an active

is determined using the quoted price tn the market. The fair va-lue of the

assets that do not have an active market is determined based on the Present
vai f the expected net cash flows discounted at the current market determined pre-

g rate

Th value of the company's newly planted crops is estimated by reference to costs

d on the crops up to the reporting date

Po f sa-le costs include commissions to brokers and dealers, levies by regulatory
but exclude transport and other costsand transfer taxes and duties

to get the assets to the market-

reporting purposes, the compafiy classifies its biologicai assets as

le biological assets

biological assets are those that are to be harvested as agricultural
p or sold as biologica-l assets

biological assefs

ty
C

r plants, costs capitaltzation should cease when the bearer piants reach

Judgment may be needed to identify when bearer plants reach maturity;
., .o-.t" will cease to be capitalized and depreciation charge will commenoe'

or losses arising on initial recognition of biological asset and agricultura-l

and from chalges in fair value less point of sale costs are recognised in the

statement for the Year

nt of assets

reporting date, the comPanY reviews the carrying amounts of its tangibie and

ble assets, to determine whether there is any indication that those assets have

an impairment loss. If any such ind.ication exists, the asset's recoverable

t is estimated in order to determrne the extent of the imPairment loss

the carrying amount of the asset exceeds its recoverable amount, an

nt loss is recognised in the income statement unless the relevant asset rs

at a revaiued amount, in which case the impairment ioss is treated as a

uation decrease

nt gains that rePresen t reversal of losses previously recognized in relation to

assets are caPtured as income unless the relevant asset is carried at a
ued amount, in r,r'hich case thc rerzersal of the impairment loss is treated as a

uation increase

re the asset does r:.ot gene rate cash flours that are independent from other assets,

company estimates thc recorre

asset belougs.
rable amoltnt of the cash generating unit to which

rable amount is the higher of fair value iess costs to seli ar:.d Value in use
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SIMLAW SEBDS COMPANY LIMITED
NOTES TO THtr FINANCIAL STATEMENTS (Continr_red)
FOR THE YEAR ENDED 30 JUNE 2017

2. SIGNIFICANT ACCOUNTING POLICIES (Continued)
(1) Impairment of assets

In assessing value in use, the estimated future cash flows are discounted to their
present value using a pre-tax discount rate that reflects the market reassessments ofthe time value of money and the risks specific to the asset for which the estimates offuture cash flows harre not been adjustecl.

(m) Financial instruments

A finalcial instrument is a contract that gives rise to both a financial asset of one
enterprise and a financial liabilit}, of another enterprise. The company classifies its{inancial assets into the following categories: Financia-l assets at fair value throughprolit or loss; loans and receivables; held- to- maturity investments; and available-
for-sa1e assets.

Management determines the appropriate classification of its investments at initial
recognition and re-evaluates its portfolio every reporting date to ensure that allfinancial instruments are appropriately classified.

Purchase and sale of financial assets that require delivery of assets within the period
generally established by regulation or convention in the market place (regular way
purchases) are recognised on the trade date, which is the date that the-company
commits to purchase or sell the asset.

A frnancia,l asset is derecognised when the compahy loses controi over the
contractual rights that comprise that asset and has transferred its right to cash flows
from the asset or has assumed an obligation to pay the received ..ih flo-s without
materia-l delay to a third party under a 'pass through'arrangement; and either (a) the
company has transferred substantially alt the risks and rewards of the assets, or (b)
has neither transferred nor retained substantially all the risks a11d rewards of the
asset, but has transferred control of the asset.

A finalcial liability is derecognised when the obligation under the liability is
discharged or cancelled or expires. When an existing financial liability is replacei by
another by the same lender on substantiatly different terms, or the terms of the
existing liability are substantially modified, such an exchange or modification is
treated as a derecognition of the original iiability and the recognition of a new iiability
and the difference in the respectirze carrying amounts ^.. ...og.rised in the statement
oI comprehensive income.

Itinancial assefs at fair ualue thrctugh proJit or loss

This catcgory has two sub-categories: Financial assets held for trading ar-rd those
dcsignated at fair value through profit or loss at inception. A hnancial ssset_ is
classified in this categolV if acquired principaily for thc pllrpose of selling in thr: short
term or if so designatcci b_v ntanagernent.
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2. SIG

(m)

ACCOUNTING POLICIES (Continued)

ial instruments (Continued)

and receiuables

and receivables are non-derivative financial assets with fixed or determinable
nts that are not quoted in an active market and include receivables arising

to day sale of goods and services. They are measured at amortised cost
ie pairment losses using the effective interest rate method

maturitg

maturity investments are non-d.erivatirre financia-l assets with fixed or
payments

and ability to hold to maturity. Where a sale occurs other than
t amount of held-to-maturity assets, the entire category wou d

and classified as available for sa-le

le -fo r - s ale ftn ancial ass ef s

assets that are not:

o Financial assets at fair value through profit or loss,
. Loans and receivables, or
. Financial assets held to maturity.

assets are initially recognised at fair value pius transaction costs for all
cial assets not carried at fair value through profit or ioss. Financial assets zre

when the rights to receirre cash flows from the finalcial assets have

or where the company has transferred substantially al1 risks and rewards of
rship

for-sale financial assets and financial assets at fair value through proht or
subsequently carried at fair va-lue. Loans and receivables and held-to-
investments are carried at amortised cost using the effective interest

Gains and losses arising from changes in the fair rralue of "financial assets

va-lue through profit or loss" are included in the statement of comprehensive
in the period in u,hich they arise. Gains and losses arising from changes in
value of available-for-sale financial assets are recognised directly in equity,

the financial asset is derecognised or impaired, at which time the cumulal.ive
or loss previously recognised in equity is recognised in the statement of

lncome

and other receiuables

e and other receivables consist of all receivables, u,hich are of short durtrtion
no stated interest rate and are measured at amortised cost using the effective

t rate. An allowance is made for any unreco\/erable amounts

St
ngs
bearing loans are recorded at the proceeds receirred. Finance chargeri are

ised o1 the accrual basis and are added to the carrying amount of the reiatecl

ment to the extent that they are not settled in the period they arise
tt:t

d and fured maturities that management has the positive
an
be

are
rity

tl

in
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i
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SIMLAW SEBDS COMPANY LIMITED
NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (Conrinued)
FOR THE YEAR ENDED 30 JUNE 2017

2. SIGNIFICANT ACCOUNTING POLICIES (Continued)
(m) Financial instruments (Continued|

Trade pagables

Trade and other payables, consist of all payables, which are of short duration with no
stated interest rate and are measured at amortised cost using the effective interest
rate.

Cash and cash equiualents

For the purpose of the statement of cash flows, cash equivalents include short term
liquid investments, which are readily convertible to known arnounts of cash and
which were w"ithin three months to maturity when acquired, iess advalces from
banks repayable within three months from date of disbursement or confirmation of
the adt,ance. Cash and cash equirralents are measured at amortised cost.

(n) Foreign currency transactions

Assets and liabilities expressed in foreign currencies are translated into Kenya
Shillings at the rates of exchange ruling at the balance sheet date. Transactions
during the year which are expressed in foreign currencies are translated into l(enya
Shillings at the rates ruling on the dates of the transactions. Gains and losses on
exchange are dealt with in the income statement.

(o) Employee benefits

Accrued leave pay

Emplo5,ss entitlements to annual leave are recognised when they accrue to
employees. A provision is made for the estimated liabitity for outstanding annual
Ieave entitlement as a result of services rendered by employees up to the reporting
date.

(p) Contingent liabilities

Contingent liabilities arise if there is a possible or present obligations that may, but
probably will not, require an outflou, of economic resources; or there is a present
obligation, but there is no reliablc method to estimate the monetarv rralue of the
obligation.

(q) Critical judgements and use of accounting estimates

The preparation of financial statements in conformity with International Financial
Reporting Standards requires the use of certain critical accounting estimates. It also
requires -directors to exercise lheir judgement in the process' of applying the
companl,,-'s accounting policies. Thr: areas involving a higher degree of jdclgemeirt or
complcxitl,, 6r arcas r,vherc assumptions and cstimates are significant to the
financiai statements arc disclosed in the relevant sections of the financiari
statements.

Aithough thcse estimates are based or-r directors' best knor,vleclge of current e\,ents
ancl actions thev mav rinclertake in tl-re fi-itlrre, actual rcsults ultimately mar- clil'fer
from those cstimates. In particular. critical judgcment has been apiilied -l:r thc
directors in:
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ACCOUNTING POLICIF^S (Continued)

judgements and use of accounting estimates (Continued)

of biological assets,
of useful life of property, plant and equipment and intangible assets;

tion of revalued amounts of property, plant and equipment;
tion of actuarial deficit between the assets ancl iiabilities of employee

scheme;
on whether the compan5r's assets have been impaired'

a

a

a

a

o
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SIMLAW SEEDS COMPANY LIMITET)
NOTES TO TIJE FINANCIAL STATEMENTS (Continued)
FORTHE YEAR ENDED 30 JUNtr 2017

4 SALES
Varieties
Cabbage
Maize
Tornato
Collard
Carrot
Onion
Beans
Meilon
Greengrarns
Spinach
Pasture legurne
Capsicurn
Indige nous
Cowpe as
Lawn-grass
Pasture grass
Other Product Sales (5% of Total)

1'he company earns re\/enue from the
cerea-l and other seed varieties as listed

943,LL7 749,22O
sale of imported and locally produced vegetable,
be1ow.

20L7
Shs 'OOO'

325,359
t8L,3g4
53,797
49,654
44,O2L
21,774
50,493
24,279
40,672
21,369
21,695
12,709
20,9o7
13,633
6,150

lr,2g7
44,934 ''

20-L6
Strs 'OOO'

250,733
84,479
61,686
47,546
44,639
44,296
43,370
25,560
20,624
20,522
19,507
72,129
1 1,858
g,go3
7,499
6,625

38,304

6

5. cosr or. sALES

Purchases
Seed production and testing
Morrement in inventories
Depreciation of production equipments
Repairs and maintenance
Fuels and oils

OTHER OPERATING INCOME
Provisior-r for obsoietc stock
Miscellaneous income
Bad debts recorrc-red - Trzlde debtors

20L7
Kshs'OOO

662,730
49,oB2
15,567
4,81 1

1, 185
-J

733,378

13,884
990
152

2016
Kshs'OOO

586,413
44,670

(83,569)

4,636
902

I
553,061

4,600
4777

15,026 12,077

Miscellaneous income relates to income from transportation of sceds, r,vrite back of lor-rg
outstanding payables and per-raltics on bounced cheques. Thc compan-\r recovered a debt
of I(shs 152.241 from an indiviclual clcbtor.
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COMPANY LI1VIITED
FINAN CIAL STATEMENTS (Conti ntiecl)
ENDED 30 JUNE 20i7

S
q

TION EXPENSES

, welfare and medical

Ren rates
Lea prov1sions

t and water
Re

S

and maintenance
ty costs (NSSF)

AND DISTRIBUTION COST

Tra
Pu

De

tions and advertising
and transport
tion

EXPENSES
loss

and subscriptions

Au remuneratrons
on other office equipment

Po and telecommunication
professional fees

In CC

The
o

o

20L7
Kshs'OOO

76,364
15,666
2,353
7,608
8,535
5,572
2,815
2,605

949
220

20L6
Kshs'OOO

76,495
16,I86
11.,544
7 Aa?

6,230
4,9) lO
2,t176
2,O79
1,388

226

Gra

w

122,687 128,957

8
20L7

Kshs'OOO
15,747
1 1,510
6,125

318
33,700

20L6
Kshs'OOO

8,455
12,630
8,906

343
30,334

o
D

20L7
Kshs'OOO

9,064
8,959
4,570
3,769
2,O95
2,674
2,324
2,069
1,7 12

1,581
866
531

96

20L6
Kshs'OOO

15,749
12,844
3,91.2
3,835
2,O95
3,999
4,776

806
1,591
t.479
2.594

---I tJ

5.537
19,502

stationery and publications
emoluments
for doubtful debts
for obsolete stock

___19t]!_ 79,492

change in prorrision for obsolete stock is due to a valuation carried out o[ the
seecls based on hou, much can be recovered from the isv,r germinating seeds

include l(ephis seed test fees of Kshs 1 ,455,412 ancl local & overseas travel
I(shs 4,77O.887

t5

Frcight

Barnk

Prclv
Provi

Legal

('oSi s



SIMLAW SEEDS COMPANY LIMITEI)
NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (Continured)
].-OR THE YEAR ENDED 30 JUNE 2017

1O. Directors fees

Directors emoiuments

11. RESEARCH AND DETELOPMENT COSTS

Research and development costs

Kshs
L7

L7

rental, labour

20L6
Kshs'OOO

--^I tc

20L6
Kshs'OOO

___ 4293-

the IGjabe

1

Research and development costs include costs for land preparation
expense and associated travel, training and KEpHIS testing expenditure

12. FINANCE COSTS

Bank loan interest
Kshs

10

The balk loan interest relates to interest charge on borrowings to
street property (note 20).

7

I

I

:

4,954 3,533
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il i- : l
I

r. S.TPROPERTY AND EQUTPMENT

a) For the year ended 3O June 2OL7

Cost / Valuation

As at 1 Jr-rly 2016

Aclclitiorrs

As at 30 Jur-re 2O17

Accumulated depreciation

As nt 1 .h-rly 2016

Charge for the year

As at Jnne 2017

Net carrying amount

As at 3O June 2OL7

Kshs'OOO Kshs'O0O Kshs'OOO

1lo,l92

Kshs'OOO Kshs'OOO

46,868

57

33,936

J 897

37,833

39,225

2,419

230,221

6 J/J

110 t92 46 925

27,671

4 673

32,344

4l 644 236 594

33,936

205

96,468

7,Bll

14,581

34. t4l

3,692

J/ 794

3,850

I0zl 279

132,315____]]eJ22_

27

Land and Motor
Furniture and

computer

34,961

_2,933



II-AW SIiDDS COMPANY LIMITtrD
I lls 'lO TtlD IiINANCIAt. STATtrMEN'fS (Continr,red)

1'IIIi YDN I? DNDDD 30 JUNE 2017

13.

b)

PROPERTY AND EQUIPMENT (Continued)

For the year ended 3O June 2OL6

Cost or Valuation

As ert I .Ir-r1y 2015

Aclclitions

As rrt.June 2016

Accumulated depreciation

As i,Ll 1 .Jr-rl-y 2015

Charrge lbr tlee year

As aL June 2016

Net carrying amount

.As at 3O.Iune 2OL6

Land and
Building

Kshs'OOO

108,014

Machinery
Kshs'O0O

Motor
vehicle

Kshs'OOO

33,936

Furniture and
computer

equipment
Kshs'OOO

36,500

2 725

Total
Kshs'OOO

rL6,2g3

2 t7B

45,857

1,01 1 J 736

1lo,7g2 46,869 ?O 225

23,lOl 33,936

4 570

33,936

4,364 ___ 3g,sg1_

Machinery and equipments were reva.lued in 2008 by Metrocosmo Limited, registered valuers and were valued on the basis
of clepreciated repLacement cost for existing use. The resulting surplus was transfered to the revaluation reserve.

____]]9,122_ _____]2,121_

28

27,671 _l!,86t

BB,041

__ 34?-7_

__26,468

_ 33,936 _ L2O,O2g

31,004

3,857
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Fair

COMPANY LINiITED
FINANCIAL STATEMENTS (Continued)
ENDED 30 JUNE 2017

materials finished
S

obsolete inventories

BIOLOGICAL ASSETS

biological assets comprise of vegetables

Fair as at 1 July
fair value due to harvesting

at cost

___sl_!,612_ ___s9lE19_

to the va-luation of the
seeds through sale for

D

20L7
Kshs'OOO

205,349
479,941
10 618

20L7
Kshs'OOO

180
(iB0)

55

20L6
Kshs'OOO

351,941
336,264
26,665)

20L6
Kshs'OOO

150
(1s0)

a1^CIJ

55
38

JIJ

(133)Ioss arising from physical changes

as at 30 June 93 180

i)
ii)
iii)
iv)

t assumptions made in the estimation of the fair value of the
assets:

market conditions will remain constant;
prevailing climatic conditions r,viil not change;
pre-tax incremental borrowing rate will remain at 74oh; and,
prices of the farm inputs required to sustain the estimated yields will

Chu.r-rg. in the entire period considered to be the life cycle of the crops.

2r)



SIMLAW SEtrDS COMPANY LIMITED
NOTES TO THE FINANCIAL STATEMtrNTS (Continued)
FOR THE YEAR ENDED 30 JUNE 2017

16. TRADE AND OTHER RECETVA,BLES

a). Trade receivables
Trade receivables
Provision for bad and doubtful debts

b). Other receivables
Growers receivables
Provision for bad and doubtful debts

Other receivables
Provision for bad and doubtful debts

Staff Receivables
VAT recoverable
Pre-payments

2017
Kshs'OOO

133,172

20L6
Kshs'OOO

94,272
(B ,138) (B ,194)

125,O34 86 07B

I 1,5 10 8,737

6,512 3,739

(4 ,9gB) (4 ,998)

43,838
(4,633)

39,942
(4 ,633)

39

70,499
7,799

525

12,758
39,805

469

205 35,309

Net trade and other receivables 189,574 _uq.rsB
For trade receivables in respect of contracted seed growers, credit amount is limited to
the delivery of seeds expected from the growers. The credit is in form of the cost of farm
inputs and supplies taken by the grower to facilitate farm operations during seed
growing seasons.

Staff receivables consist of staff advances on salalies of Kshs 7,7O1,724, staff imprests
of. Kshs 2,389,787 ald staff car loans of Kshs 407,642. In the year'2O17, ali staff
advances were accounted for as current assets.

Other receivables relate to negatirze variances arising from the stock count at year end

Movement in the provision for bad debts of trade receivabies is as below:
20L7

Kshs'OOO
As at 1 July 8,194
Provision during the year 96
Recovered during the year (1S2)
As at 30 June _____ i,-fgq_

Movement in the provision for othel receivabies is as belorv:

As at I July
Provision dr-iring the year

As nt 30 Junc:

2017
Kshs'OOO

4.633

20L6
Kshs'OOO

6,353
1,945
( 104)

8,194

20L6
Kshs'OOO

1.041
? <o,l

4,633

Irl

____i,6!3
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COMPANY LIIVIITtrD
FINANCIAL STATEMENTS (Continued)
ENDED 30 JUNE 20i7

d tax movement

t in deferred tax during the year was as follou's:
(Credit)/charge

As at Statement of
1 JulY comPrehensive

d tax assets 20L6 Income

(t,242)
(t,263)
(1,836)
(8,782)

(631)
10,803)

(480)
(4e7)

89
l7

(s27)

As at
3O June

20t6

(1,760)
(1,7 47)
(8,765)
( i,158)

722\1

Ge

U
6

5,017 (

415 4,388)
19,540)

20L6
Kshs'OOO

26,211

(24,557]'

As

2017
Kshs'OOO

26,211

As

Juiy
for the year

O June

c)

d)

charge
t tax based on adjusted profit at 3Ooh 5,O21

under provision
tax credit/(charge)

5,021

of income tax to accounting profit/(loss)

profrt / (ioss) before tax 12,685
3,806
1,054

16i

the appticabie rate of 3Ooh

ct of non deductible expenses

ar under provision
5,O2r

26,2\1 26,2L1

(4s7)

72,770)
r3 227

(13,227\

ir

. ., I i

Grat

Tax

'lax
Prior

(

Cu
Prior

Tor a

(46,417)
(13,925)

1, 155
(4s7\



SINILAW SEEDS CONIPANY LIMITED
NOTDS TO THtr ITINANCIAL STATEMFINl'S (Contir.rurect)
F-OR THE YEAR ENDtrD 30 JUNtr 2017

18. R.ELATED PARTY TRANSACTIONS
Simlaw Seeds Compary is a subsidiary of Kenya Seecl Company Limited which holcls
99o/o of its shares. The remaining 2ok of the shares are held byprir;ate individuals.
The company transacts with other companies related to it by rrirtue of common
shareholding. These transactions are carried out at mutually agreed terms and are
in the normal course of business.

During the year, the following transactions were entered into with related parties:

i. Sales to related parties
Kenya seed company iimited
Kibo Seeds company limited
Simlaw seed company Uganda

ii. Purchases from related parties
Kenya seed company limited

a) Due from group companies
Kibo seeds company limited
Simlaw seeds company Uganda Ltd
Mt Elgon seeds company limited

b) Due from Government bodies
I(enya Farmers Association
Ministry of Agriculture
County Gorzernments
Provisior-:. of doubtful debts

c) Due to Kenya Seed Company Limited
Current account sales
Current act--or-rnt purchascs

20L7
Kshs'OOO

192,767
5,0 i5
J 398

20L7
Kshs'OOO

130,473
14,731

609
20t , 180 145 ,B l3

_=299,629- : __82221_

Outstanding balances arising from sale and purchase of goods/services or
advances to/from related companies

20L7
Kshs'OOO

50,913
1 1,578
25,285

20L6
Kshs'OOO

49,ggo
13,O00

87,776
less provision- Mt Elgon seeds company limited (25 ,285)

25 285
88,275

(2s ,285)
62,491 62,990

9,597
984

1.8 i3

1o,232
984

12,989
(e ,o17) (e ,o17\

__-!377 _____1-q 1gB

2,889

_re!e.4Q)
__lq16,$Zl_

17g,2g7

_ 896-2Qe)_
507 9t2
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Name

Cash in

BBI( Moi Avenue

Simlaws Account

KCB Loi

KCB U way Euro

COMPANY LiiVII'I'ED
FINANCIAL STATtrMENTS (Continued)
ENDED 30 JUNE 2017

PARTY TRANSA.CTIONS (Continued)

rs' remuneration
the members of the Board of Directors is shown on page 2 of the Annual
the financial year under review, the total remuneration to the directors

to Kshs 531,104 (2O76: I(shs 772,964).

ment compensation
uneration to senior management amounted to Kshs 24,340,2OO (2016

capital from parent company
apitat from the parent company of Kshs. L44,297,606 represents the net

and liabilities transferred from the parent company, Kenya Seed
Limited, on 1 July 2OO3, on saie of the Simlaw branch to Simlaw Seeds
Limited. The parent company has resolr,ed that the loan should be treated

AS tal as it will be used to increase the share capital of the company

Cash cash equivalents in the statement of cash flow comprise of the above

CASH EQUTVALENTS

Account Number 20L7
KShs'OOO'

07s-5759562

022-7050470

i 103830139

t114678287

ttt46692tO

1,050

20,772

3,1 10

1,716

874

1O,BOB

37,669

20t6
KShs'OOO'

1,O39

2,514

r,775

926

94

74,136

20,484

KCb U ty Way

20

Au issued and full1, paid

20L7
KShs'OOO'

20L6
KShs'OOO'

200500 share of I(shs 40 each

-) -1

200

amourl



SIMLAW SEEDS COMPANY LIMITED
NOTES TO THE FINANCIAi, STATEMENTS (Continued)
FOR THE YEAR ENDED 30 JUNE 20i7

21. BORROWING

As at i July
(Repayments) / addition s

As at 30 June

a) Leave pay provision
As at 1 July
Provision for leave pay
Paid Leave

As at 30 June
b) Gratuity Provision

2077

KShs'OOO'
76,473

(1,3198)
63,275

2016

KShs'OOO'

76,473
76,473

Borrowings relate to a bank loan for the purchase of property on Kijabe street, L.R. no
20914360133, used as securitv for the loan. The loan was acquired from Kenya
commercia-l Bank for a duration of 5 years, at al interest rate of l7ok.

22. TRADE AND OTHER PAYABLF^S 20L7
Kshs'OOO

78,126
19,618

2016
Kshs'OOO

203,558Trade payables
Other payables 5 604

______2Zl a4 ___2!q 1 

^2

Trade payables are payable within one month of the date of the transactions, no interest
is charged on the balances.
Other payables are accruais at the end of the year for amounts whose invoices have not
been received by the end ofthe year.

23. PROVISION FOR EMPLOYEE ENTITLEMENT 20L7
Kshs'OOO

20L6
Kshs'OOO

3,427
2,476

,693)(1

_12ro

As at 1 July
Paid gratuity
Provision for gratuity
At the year end

Total Employee Entitiement Provisions

6,1 18

(2,653)
1,583

(7,009)
11 5442 353

li

5 Bi8 6,i18

1 1,686 10,328

li

4,2rO
2,8L5

(1,157)

J€qg-



od-

SIMLAW S

NOTES TO
FOR THE Y

The
Audit
Exc loss
De
o lease rentals
Direc uneratlon
And crediting:

s lncome
Bad recorrered

25.

Not

26

Au

The
201
57.
and

COMPANY LIMITED
FINANCIAL STATEM EI\TS (Continued)
ENDED 30 JUNE 2017

TAXATION

taxation is arrived after charging:

on

20L7
Kshs'OOO

2,069

8,427
5,572

96

990
r52

20L7
Kshs'OOO

154,349

20L6
Kshs'OOO

2,O9{>

15,74t)
8,427
4,9rO

77:\

4,600

------7,14-

2U^L6
Kshs'OOO

1,O,947

42,912
53,859

2016
Kshs'OOO

55,581

LEASE COMMITMENTS 2OL7
Kshs'OOO

nt committed under non- cancellable operating lease due:

one vea_r 12,563
45,652
58,215

Later one year but not later than 5 Years

COMMITMENTS

but not contracted for

e ln caplta1 commitments by Kshs. 98,768,00O compared to that of year

ts what the organisation would want to increase its capita-l base with
utilized for construction of Loitoktok store and another 22.680/o to plant

i.t

Lease



SIMLAW SEEDS COMPANY LIMITED
NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (Conrinued)
F'OR THE YEAR trNDED 30 JUNE 2017

27. FNNANCIAL INSTR,UMENTS AND RTSK MANAGEMENT

The company's activities expose it to a variety of financia-i risks, including market risk,
credit risk, liquidity risk, operational risks and interest rate risk. The companv's orrerall
risk management program focuses on the unpredictabiLity of financial markets and seeks
to minimize potentiaf adverse effects on the compaly's financial performance.

The Board of Directors has overall responsibility for the establishment and oversight of the
company's risk management framework.

MARKET RISK

Market risk is the risk that the fair value or future cash flo'uvs of financial instruments wili
fluctuate due to changes in market variables such as interest rates, foreign exchange rates.
The objective of market risk management is to manage ald control market risk exposure
within acceptable parameters, while optimizing on the ieturn on the risk.
(i) Foreign currency exchange risk

The company records tralsactions in foreign currencies at the rates in effect at the
date of the transaction. It retranslates monetarJi assets and liabilities denominated
in foreign currencies at the rates of exchange in effect at the reporting date. All the
gains or losses arising from the changes in the currency exchange rates are
accounted for in the income statement.

At 30 June 2017, if the Shilling had weakened/(strengthened) by B% against the US
dollar with a-11 other variables held constant, post tax profit for the year would have
been Kshs. 1,409,833 (2016: Kshs. l2,ls2,3s8) higher/(lower), mainly as a result of
US doilar denominated bank ba-lances.

At 30.June 2077, if the Shilling had weakened/(strengthened) by 15% against the
Euro with all other variables held constant, post ta,x pro{it for the year would have
been Kshs.77o,657 (2076: I(shs. 3,227,361) tower/(higher), mainly as a result of
US doliar denominated trade payables.

(ii) Interest rate risk
The company utiiises non-interest bearing balances from related parties used to
fund ongoing activities, thus has no major exposure to interest rate risk.

CREDIT RISK

The companSr is exposed to credit risk in its trade debtors and a pror.ision for impairment
of trade debtors is established r,vhen thcre is objective evidence that the .o*p..!- rvill not
be abrle to collect ail the amounts duc according to the originai terms of the tiade debts.

The management assesses the credit quality of each customer, taking into account its
financial position. past expericnce and other factors. The credit risk is managed through
managemertt's constant monitoring of the status of the credit worthinlss of t[t:
company's cLrstomers.
The utiiisation of credit limits is regularlv monitorecl.

l/r
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(Continued)

trade and other receivables at year-end were as follows

bles

ceivables

d

ceivables
e but not impaired
to 30 days
to 60 days

60 days
due but not impaired

t in provision for doubtful debts

20L7
Kshs'OOO

L25,O34

2017
Kshs'OOO

20L6
Kshs'OOO

86,O77

64 540 92 08t
189,574 178,158

is held for any of the aborre assets and no receivables han'e had their terms

above assets are past due or impaired except for the following amounts in
bles (which are due within 30 days of the end of the month in which theY

are

42,O22
28,503
52,509

t25,034 86,078

8,T94
(1s2)

20L6
Kshs'OOO

27,828
16,305
4l 945

6,353
(i04)

LT

of

beginning of the year
during the year

for the year 1 945

as at 30 June 8,042 8,194

RTSK MANAGEMENT

risk is the risk that the company will encounter difficulty in meeting obligations
liabilities when due at a reasonable cost

Pru liquidity risk management includes maintaining sufficient cash for operations.

monitors rolling forecasts of the company's liquidity reserve on the basis

cash flo'uv

31
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28. CAPITAL MANAGEMENT

The primary objectives of the company's capital maxagement are to ensure that the
company complies i,vith capital requirements and maintains heaithy capital ratios in
order to support its business and to ma:rimize sharehold.ers'r,alue.

The company maintarns an actively managed capital base to cover risks inherent in the
business. The adequacy of the company's capital base is monitored using, arnong other
measures, the parameters determined by the directors. The .o-parry;s poiicy is to
maintain a strong capitai base so as to maintain inrzestor, credito. ,rtd markei confidence
and to sustain future development of the business.

29. CONTINGENT LIABILITIES

There are no contingent liabiiities for which provisions have not been made in these
financial statements.

30. INCORPORATION AND DOMICILE OF THE COMPANY

The Compary is domiciled and incorporated in The Republic of Kenya under the
Companies Act, Cap 486, Laws of Kenya. The company is a rvholly owned subsidiary of
Kenya Seed Compaxy Limited. Kenya Seed Company Limited on the other hand is a
subsidiary of Agricultural Development Corporation, which is wholly owned by the
Government of the Repubiic of Kenya under the Agricultural Deveiopment Corpoiation
Act and the State Corporations Act.

31. CURRENCY

These financial statements a,rt: presented in thousands of Kenya Shiltings (l(shs'000).

32. EVENTS AFTER THE REPORTING DATE

No materiaf events or circumstances have arisen between the accounting date and the
date of this report.



PROGRESS UP OF AUDITOR RECOMMENDATIONS

The fo is the summary of issues raised by the external auditor and management comments

that to tl-re ar-rclitor. We have norninated fbcal persons to resolve the various issues

AS with the associated time frarne within wirich we expect the issttes to be resolved.

REPOCTEb

Manageuient leiter

Managenient letter

Monug.r.,.,it letter

letter

:......- .. .. -. ........

Management

Managenrent

Managernent

Managenrent

Mnnnga,,.,.nt

N4arragernerrt

MATTER. MANAGEMEN-T
COMMENTS
rii. nloii",r ii iiilt

RESPONSIB
LE PERSON

Working capital
rnanagernetit being addressed bv the

that company does

suffer more losses

The staff loan
agreernents are still
with the Parent
Company.

began con.rpi I ing fi'inge
benefit tax in June
2017.

Finance
Manager Unresolved

Unresolved

Resolved

Resolved

Unresolved

Resolved

Rcsolved

TIME
J'RAME
Dec 2018

Mar20l9

STATUS

t,

Delay in accounting tbr The t.ong outstallding
staff advances and stafl
imprest

Over deduction on loan
advance

rnanageJllent.

staff advances fbr staff
i,vho left are to be

reconciled and

investigated and
recornmend tbr wlite
off arnount
unrecoverable
'lhe rnanagement to
track all loan advanced
their repayrnents and

account closed
irnnrediatell, on lully
paid
The management to
introduce staff c learing
procedure to ensure

Human
resorrrce &

Finance
Manager

'l

l

Unrecovered staff
irnprest

Staff Car t,oan
Agreements

not

i . . .. 1.
Htrman

resource &
Finance
Manager

Dec 2018

Irringe Benefit Tax The ot'ganisation

Supporting docurnents
for expenses not
stamped paid

The company is still
r.r,orking tou,ards
ensuring this is
adhercd ttl.

Handling pal,roll by
ICT

The processing of
payroll by ICI'to be

handlcd by lluman
resource departtnertt
and Finance

Rersolved

lncornpletc Emplol,ee
tr Ies

Late tilling of Statutorv
dedLrction

Variance bc-t\\'eerl

valuation of in\ elltor)'

\4anageurent to
consolidated all
documents
'l'lie rlanagenrcnt to
erlsLrfc statutor)
retLlrns are flle in tinie
'l'he cornpanl is still
rr,orkin.-g toii ards

resol'u'inq this issuc.

-) '/

Resolved

Re'so lved

Marragenrent
Resolvecl

l

7

I



Managernent Lellcr 201 7 LJnder insurancc ol'
inventor'1,

Managentent l.erter 20 I 7 Docurirentation oi
flnance policies and
procedul es

Manaserrrent l-etter 201 7 Negative Margin on
Products

Manaqenrent l-etter 20 I 7 Capitalization pol ici,

The cornpany rvill
relook in to that in the
nert financial 1,s21'.
The managenrent to
prepare policy and
procedure manuals

The compan;, rvill 1ry

resolvirrg thc rnatter in
thc flnanc dl

F inance
N4anager

Finance
Manager

Dec 20lu

Mar
201 8

Dec 2018

Ongoirre

tJ n reso I

U n reso l.

Reso l vt

IJ nreso I r

Manaqernent Letter 201 7

Mana.!:ernent l,etter 20 I 6

Manaqernent t,etter 20 16

Managcnrent Lcttcr 20 I(r

l\,lanas.ernent l-ctter 201 6

Manaqenrent Lettcr' 20 t 6

\4anaqenrcnt [.cttcr ]0 I (r

\'lunuserncrrt Lcttcr 20 l 6

Compliance to lalvs on
, cthnic diversity

The cornpany is still
working on
capitalization policy

'l'he nranagernents is

still in the process of

The companl, trades ir.r

a conrpetitive seed

environrnent tlrat
requires unique traits
and attribLrtes of seeds

that go through
viqorous research trial
before
cornnrercialization and
finally adoption b1,

larrners.

The cornpany has put
in place adequate
controls over companv

Irinance
Manager

Gcneral
Manager

I1U TCSO

Insuffi cient corltrol over
procurenrent of
irnported seed i nventorr,

[Jnrescllr

Manasernent Lctter 201 6 lnsufficient controls
over purchases Kenya
Seed.

Ilesolv

Reso lv

ll.esolv

pqrcha-qe9,

Inconsistent accountins -['he clearingcliarges
treatrnent ofclearing have been correctly
charges accounted for in the

current financial vear
i .-'-,,.

Variance between The company is still
valualior.r of invcntor)/ working towards

resolvi tssuc.

Firrarrce
Manager

Dcc20 l8
Under insLrrancc ol'
invenkrrv

Negative i\4argin orr

I)rocltrcts

Corrtrols in accounts
tunction
Incorrect Accourrtirrg
tbr Lirtrcalizc'cl gairrs oi'
I osscs

'l'he conrpanv vvill
relook in to that in the
trext t'inancial vear.

1'he conrpanv u,ill try,

resolYirrg the nratter in
thc flnancial r,ear'.

I lrc coinparn' Iras

coil'ectl\ irccourttccl liri'
tunrcal iscci gairrs rrrrrl
l()sscs in cLlt'r'cllt \ car.

I i nrcso I

Rcsolve

[-; nl'esolr,,
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Managenrent

Mana,rentent

N4iinaserrrent
201(r/l'inancial

Itlanagenient

Financ ial

Financial

Financ ial

Managernent

Managetlent

-fagging of Assets

lncomplete asset

register

Variance between
2016 accoutlts payable

balance and vendor

Cornpliance to lau's on

etlrnic diversity

Recoverability of VA1-
balance ol'
22.205,699.68

Purchase of impor-ted

seed contrary to Public
Procuretnent and

Disposal Act

The cornpan;, lras

acqLrired an asset

lnanagement systelll
and has tagged ofall
assets.

Re solved

Re solvedI'he company lias norv
a complete fixed assets

re_sister.

The company' accoilllts
payable and vendor
listing are norv in
agleenrenl.

General

The rnanagerrents is

still in the process of
Manager

Overseas suppliers
continued to be used

and have not gone

Resolved

Ongoing

conrplf ing.

Unresolved

Resolved

Unresolved

Unresolved

Unresolved

LJnresolved

througli conrpetitive
bidding process or
subject to inspection
and acceptance

Irnpon clearing agency
not procured through
competitive bidding
process

i Irregular staff advances.
, 2.6m held by

terrninated staff and

5.2m held by existing
staff with no supporting
doc eviclence

Absence of policy to
provision for slow
rrroving inventory

r\bsence o1'

lL'coltciliation ol VA I

accoLlllt

' The clearing agency is
on prequalified
supplier listing
however has not gone
throLrgh cotnpetitive
bid

The rnanagetnent state

slo'uv rnoving
inventories when kept
in cool conditions' 
could last lbr many
years: hence the need

tbr such a policl, is still
undL'r consideratiott

[-lurnan
Resource/
I?inance
Manager

June 20 I 9

Dec 2018General
Manager

ll eso lved

+i

[tinarrc ial statenients

4

I
I

6

6

6
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l5
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lManagenrent letter 20 l4

Managernent letter 20 l4

Vanagerncnt lctter l0 l4

Managcrncrrt letler 20 l-i

Absence of perioclic
review ofthe
distribLrtor's database

Lack of forrnal process
and criteria for
advancin_q credit to
custorners

Provisioning lor bad
debts

A period revier'1, ol'
distribLrtors' database
is norv in place.

l-he corrpany calne rrp

rvith its orvn policl,

l- inance
N4anagcr'

Jun20 I 9

Jun20 I 9

Rcso lv,' 
'

i{eso lvc

[-.tirlesolr

U nreso I v

llcsolve

Irnprest advanced to
stalT with outstanding
balanccs

llurnan
llcsource/
t:'inancc-

Mztnagcr

Manasenrent Ie tter 2014

Managernent lctter 20 l4

Mirnagentcnt letter 20 t4

Non-compliance u,ith
impr est policy,

Abscnce of rnonthll,
reconciliations o{'
supplier accounts

Inadequate fixed asset
register

Supplier accounts zire

rcconcilccl on payment

..-t

Resolvecl

Reso I vc

Reso l ve'

li.eso I ve,

Managerncnt lctter 20 l4 Asset tagging

A proper {rxed assets

registel has been

Assets rvere tagged

Management letter'20 14 , Access ol'payroll
system by l'l'
de L'nt
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